
Boletim de Serviço    1 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço                Ano 5 - nº 21                      Brasília-DF, 30 de maio de 1997 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 
 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

1.  SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
Portaria   nº 023,  de 27/05/97. Resolve:  
Designar  os servidores MÁRIO CESAR 
DEGRÁZIA BARBOSA, Assistente 
Jurídico, SIAPE 809415, JACILÉA 
KUNDE DOS PASSOS, Agente 
Administrativo, SIAPE 807374  e 

EDJANE SILVA DE LIMA, Agente 
Adminissrativo, SIAPE 808202, sob a 
presidência do primeiro, constitutirem, 
Comissão de Sindicância, destinada a 
apurar no prazo de 30 (trinta) dias as 
irregularidades apontadas no Processo n.º 

53000.013769/96. Esta Portaria entre em 
vigor a partir do dia 02 de julho de  1997. 
FRANCISCO EDUARDO DE 
OLIVEIRA MORAIS. Subsecretário.  
 

 
 

2. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÕES E OUTORGA 
 
Portaria   nº 495, de 26/05/97..   Resolve: 
I- Tornar sem efeito a validade da 
Credencial de Agente de Fiscalização das 
Comunicações distribuida ao servidor 

deste Ministério no Estado de São Paulo: 
PAULO SERGIO STYS - TÉC. 
ELETRÔNICA - Credencial n.º 089, com 

validade até 14.02.99. EDILSON 
RIBEIRO DOS SANTOS. DnFI  
 

 
 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 
 
Portaria   nº 057 de 14/05/97.    Resolve:  
Tendo em vista as razões apresentadas 
pelo Presidente da Comissão de 
Sindicância designada pela Portaria n.º 
028, de 10 de abril de 1997, desta 

Delegacia do Ministério das 
Comunicações na Bahia, pelas quais 
justificou plenamente os motivos do 
retardamento de seus trabalhos bem como 
a necessidade de prosseguir as já 

encetadas, prorrogar os respectivos 
trabalhos por 30 dias, a vencerem em 17 
de junho de 1997. ROBERTO LOYOLA 
MONTE DA SILVA. Delegado.       

 
4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARÁ 

 
Portaria   nº 053, de  20/05/97.   Resolve: 
I- Designar o servidor SÉRGIO 
AUGUSTO DA SILVA LIMA, Agente 
de Telecomunicações e Eletricidade, para 
substitutir EDIVALDO NORONHA 
TAVARES, Assistente Jurídico, na 
presidência da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL desta Delegacia, 
designado pela Portaria n.º 045, de 

29/04/97, publicada no boletim de serviço 
n.º 18 de 09/05/97. II - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação no 
Boletim de Serviço desse Ministério. 
JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 5.  DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA 
 
Portaria   nº 003, de 27/05/97.Resolve: 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 21                                                   Brasília-DF, 30 de maio de 1997 

Boletim de Serviço    2 

 I - Determinar o início dos serviços de 
Reforma do prédio da DMC/PA, de 
acordo com o convite para execução de 
serviço de recuperação de fachadas, 
urbanização de área para estacionamento 
e reforma de salas no térreo da DMC/PB, 
vinculado ao Processo licitatório - Carta 
convite n.º 002 - CPL - DMC/PB.  

II - Fica restrita a circulação de 
funcionários da empresa contratada, tanto 
quanto as descargas de material, apenas à 
área destinada aos serviços. 
III - Esta ordem de serviço deverá entrar 
em vigor a partir da data de sua 
assinatura, bem como, o prazo estipulado 

no convite para encerramento e entrega 
dos serviços (60 dias). 
IV - Revoguem-se as disposições em 
contrário . JOÃO DE DEUS BARROS. 
Delegado. 
 

 
 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

DIÁRIAS 
 
 

SEDE 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ADA DERZE LAVOCAT BRASÍLIA 25 A 30/05/97 
ANTÔNIO ELOY MARANHÃO DOS SANTOS BRASÍLIA 25 A 30/05/97 
ARA APKAR MINASSIAN RIO DE JANEIRO 25 A 26/05/97 
ARTHUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO SÃO PAULO 22 A 24/05/97 
ARTHUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO RECIFE 26 A 28/05/97 
ARTHUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO MANAUS 29 A 31/05/97 
CARLA AUGUSTA GUIMARÃES RIBEIRO BELÉM 25 A 30/05/97 
CIBELE LEMOS OLDEMBURGO BELÉM 25 A 30/05/97 
CYRO ESPIRITO SANTO CARDOSO NETO BAHIA 23 A 24/05/97 
GILSON TADEU DE HARO BRASÍLIA 26 A 30/05/97 
MOZART FARIA HENTZY BRASÍLIA 26 A 30/05/97 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO  MATO GROSSO DO SUL 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ERAY PROENÇA MUNIZ BRASÍLIA/DF 11 A 17/05/97 
ERAY PROENÇA MUNIZ BRASÍLIA/DF 18 A 24/05/97 
ERNESTO HIDEO OKANO RIO VERDE/MS 06/05/97 
ERNESTO HIDEO OKANO MIRANDA/MS 16/05/97 
ERNESTO HIDEO OKANO DOURADOS,CAARAPÓ,LAGUNA 

CARAPÃ, JUTI, NAVIRAI/MS 
19 A 31/05/97 

GERALDO SOARES DOS SANTOS RIO VERDE/MS 06/05/97 
GERALDO SOARES DOS SANTOS DOURADOS,CAARAPÓ, LAGUNA 

CARAPÃ, JUTI,NAVIRAI/MS 
19 A 31/05/97 

MARIZA OSHIRO BRASÍLIA/DF 11 A 17/05/97 
MARIZA OSHIRO BRASÍLIA/DF 18 A 24/05/97 
NELY MACIEL DOS SANTOS RIO VERDE/MS 06/05/97 
NELY MACIEL DOS SANTOS MIRANDA/MS 16/05/97 
ELOY MACIEL DOS SANTOS DOURADOS, CAARAPÓ, LAGUNA 

CARAPÃ, JUTI, NAVIRAI/MS 
19 A 31/05/97 

RAIMUNDO SANTANA LEAL MIRANDA/MS 16/05/97 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PARANÁ 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 21                                                   Brasília-DF, 30 de maio de 1997 

Boletim de Serviço    3 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ALVYR PEREIRA DE LIMA JUNIOR BRASÍLIA/DF 11 A 17/05/97 
ALVYR PEREIRA DE LIMA JUNIOR BRASÍLIA/DF 18 A 24/05/97 
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/DIVERSAS 05 A 10/05/97 
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/DIVERSAS 19 A 23/05/97 
CELSO GRUBE PARANÁ/DIVERSAS 05 A 10/05/97 
CELSO GRUBE PARANÁ/DIVERSAS 19 A 23/05/97 
DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS PARANÁ/DIVERSAS 05 A 09/05/97 
DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS PARANÁ/DIVERSAS 12 A 16/05/97 
LEOPOLDO LOCATELLI PARANÁ/DIVERSAS 11 A 17/05/97 
LEOPOLDO LOCATELLI PARANÁ/DIVERSAS 12 A 16/05/97 
MARIO MAITO NETO BRASÍLIA/DF 11 A 17/05/97 
MARIO MAITO NETO BRASÍLIA/DF 18 A 24/05/97 
MAURICIO ALVES CORREA BRASÍLIA/DF 11 A 17/05/97 
MAURICIO ALVES CORREA BRASÍLIA/DF 18 A 24/05/97 
PEDRO R. A. CONSERTINO BRASÍLIA/DF 11 A 17/05/97 
PEDRO R. A. CONSERTINO BRASÍLIA/DF 18 A 24/05/97 
RENATO JOSÉ MEGER PARANÁ/DIVERSAS 12 A 17/05/97 
VILMARA DE BORBA MARQUES BRASÍLIA/DF 11 A 17/05/97 
VILMARA DE BORBA MARQUES BRASÍLIA/DF 18 A 24/05/97 

 
 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

CARLOS FERNANDO L. DE MOURA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, 
GRAVATÁ, CARUARU, SÃO CAETANO 

E BELO JARDIM-PE 

12 A 16/05/97 

GIVALDO CLEMENTE BARBOSA MORENO, IGARASSU, GOIANA-PE 15/04/97 
GIVALDO CLEMENTE BARBOSA CARUARU, GARANHUNS-PE 15 A 16/05/97 
JOAQUIM M. G. C.  DE OLIVEIRA BRASÍLIA/DF 08 A 11/04/97 
JOAQUIM M. G. C.  DE OLIVEIRA BRASÍLIA/DF 14 A 15//04/97 
JOSÉ ROBERTO BEZERRA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, 

GRAVATÁ, BEZERROS, CARUARU, 
SÃO CAETANO E BELO JARDIM-PE 

12 A 16/05/97 

JOSITA BARBOSA DA SILVA CARUARU, GARANHUNS-PE 15 A 16/05/97 
JOYNE AZEVEDO DE SALES VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, 

GRAVATÁ, BEZERROS, CARUARU, 
SÃO CAETANO E BELO JARDIM-PE 

12 A 16/05/97 

JOYNE AZEVEDO DE SALES MORENO, IGARASSU, GOIANA-PE 15/04/97 
MARCOS JOSÉ GOMES GALVÃO BRASÍLIA/DF 11 A 17/05/97 
RICARDO TAVARES PRESTRELO MORENO, IGARASSU, GOIANA-PE 15/04/97 
RICARDO TAVARES PRESTRELO CARUARU, GARANHUNS-PE 15 A 16/05/97 
SALETE MARIA B. DE A. MELLO BRASÍLIA/DF 11 A 13/05/97 

 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

CARLOS A. BESSA DE T. ONOFRE BELFOR ROXO/RJ 22/04/97 
CLODOALDO SANTOS DE LEMOS BELFOR ROXO/RJ 22/04/97 
CYRO GUILHERME ARNT BELFOR ROXO/RJ 22/04/97 
EDINÉIA PEREIRA DA COSTA NOVA IGUAÇU/RJ 29/04/97 
FAUSTO DA CRUZ MONTEIRO BELFORD/RJ 22/04/97 
FERNANDO ALVES MAGALHÃES NITERÓI/RJ 30/04 A 02/05/97 
GUARACY C. DE OLIVEIRA BRASÍLIA/DF 11 A 17/05/97 
HÉLIO CARLOS LIMA BELFOR ROXO/RJ 22/04/97 
HÉLIO N. KESTELMAN NOVA IGUAÇU/RJ 29/04/97 
IRAPUÃ DE AZEVEDO TERESÓPOLIS/RJ 17/05/97 
JORGE MARCIAL PIMENTEL NITERÓI/RJ 02/05/97 
JOSÉ CAETANO DOS S. SOBRIHO NOVA IGUAÇU/RJ 29/04/97 
LUIZ CARLOS P. DA FONSECA NITERÓI/RJ 02/05/97 
RONALDO PIRES ARGUELLO BELFOR ROXO/RJ 22/04/97 
SEBASTIÃO A. DA S. SOBRINHO NOVA IGUAÇU/RJ 29/04/97 
VATENCIR BASÍLIO TERESÓPOLIS/RJ 17/05/97 
ZAFER PIRES FERREIRA FILHO NOVA IGUAÇU/RJ 29/04/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 21                                                   Brasília-DF, 30 de maio de 1997 

Boletim de Serviço    4 

ZAFER PIRES FERREIRA FILHO BRASÍLIA/DF 11 A 12/05/97 
 
 
 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 
 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 
 

 
SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 
FINANCEIRO 

PROCESSO 
Nº 

SÔNIA MARIA COSTA FERREIRA DAS- 101-2 (Subst.Prog) 1/10 08/07/96 08/07/96 53000004830/94 
AURINEIDE ROSA MARTINS BERTELLI ASS- Chefe (Subst.Prog) 1/10 11/08/96 11/08/96 53670000084/97 

 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

SIAPE NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO GOZO PROCESSO 
 

693157 ANGELA GIOVANNI SOBRAL DE C. 
DINIZ 

DMC/RO 12/12/90 A 11/12/95 02-06-97 A 29-08-97 53000004991/97 

455130 ANTONIO CARLOS DIAS DMC/RS 12/12/90 A 11/12/95 02-06-97 A 01-07-97 53000004985/97 
809750 AUGUSTO CESAR C. DE FIGUEIREDO DMC/RJ 12/12/90 A 11/12/95 09-06-97 A 08-07-97 53770001306/97 
452198 EDVALDO ANDRADE DE SÁ DMC/PE 12/12/90 A 11/12/95 01-06-97 A 30-06-97 53103000924/96 
455397 ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA DMC/SE 12/12/90 A 11/12/95 01-06-97 A 30-06-97 537840000327/9

7 
778020 ENIO SILVEIRA LEAL DMC/RJ 12/12/90 A 11/12/95 23-06-97 A 22-07-97 537700001008/9

7 
453343 IRENE DE OLIVEIRA MAXIMO DMC/MG 12/12/90 A 11/12/95 30-06-97 A 29-07-97 53710000576/97 
455170 JOSE ORLANDO LIMA DA ROCHA DMC/PA 12/12/90 A 11/12/95 30-05-97 A 29-06-97 53000004987/97 
454923 MANOEL PEREIRA CARDOSO DMC/PA 12/12/90 A 11/12/95 30-06-97 A 29-07-97 53000004989/97 
455116 MARIA DA CONCEIÇÃO FREIRE DMC/MG 12/12/90 A 11/12/95 02-06-97 A 01-07-97 53710000443/97 
455535 MARIA DE GOIS SANTOS DMC/SE 12/12/90 A 11/12/95 02-06-97 A 31-07-97 53840000333/96 
455519 MARIA JOANA TAVARES DA COSTA DMC/AM 12/12/90 A 11/12/95 19-06-97 A 18-07-97 53630000106/97 
455101 MOACIR JORGE DE SOUZA 

BALESTEROS 
DMC/PA 12/12/90 A 11/12/95 04-06-97 A 03-07-97 53000004988/97 

76005 NILMA MARIA FERNANDES 
VENÂNCIO 

DMC/PB 12/12/90 A 11/12/95 25-06-97 A 24-07-97 53630004992/97 

455104 SÍLVIO PEREIRA DE LIMA DMC/BA 12/12/90 A 11/12/95 02-06-97 A 30-08-97 53000004990/97 

 
 

ADICIONAL NOTURNO 
 

SERVIDOR 
 

LOTAÇÃO Nº HORAS MÊS DE REF. 

ABDON BENICIO LEITE COLOG 125 : 45 MARÇO/97 
ARNALDO JOSÉ RIBEIRO COLOG 125 : 45 MARÇO/97 
JOÃO BOSCO G. DE OLIVEIRA COLOG 125 : 45 MARÇO/97 
JOÃO DE DEUS GOMES COLOG 122 : 15 MARÇO/97 
JOSELITO MOREIRA DO VALE COLOG 122 : 15 MARÇO/97 
LUIZ ANTÔNIO VIEIRA COLOG 122 : 15 MARÇO/97 
SEBASTIÃO FRANCISCO FERREIRA COLOG  16  :00 MARÇO/97 

   
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 21                                                   Brasília-DF, 30 de maio de 1997 

Boletim de Serviço    5 

 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Assuntos Administrativos 

Francisco Eduardo  de Oliveira Morais 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 

 

 


